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【完全失業率と有効求人倍率の動向】

(資料出所）内閣府「月例経済報告」、総務省「労働力調査」、厚生労働省「職業安定業務統計」、㈱東京商工リサーチ「東京の企業倒産状況」・「全国企業倒産状況」（負債総額１，０００万円以上の倒産を集約）

                毎年１月に季節調整値替えが行われる。

○　日銀短観（12月調査、対比は前回９月調査）の業況判断（「良い」-「悪い」）は、全規模全産業で（14→15）となった。（単位：％ポイント）

全国の雇用失業情勢（令和６年12月）
【雇用情勢は、改善の動きがみられる。】
　（内閣府：月例経済報告R６年12月より）

○　全国の完全失業率（季調値）※は２．４％で、前月より0.1ポイント低下。（前月２．５％）
○　全国の有効求人倍率（季調値）は１．２５倍で、前月と同水準。（前月１．２５倍）
○　東京の有効求人倍率（季調値）は１．７６倍で、前月と同水準。（前月１．７６倍）

○　日銀短観の雇用人員判断（「過剰」－「不足」）の増加傾向は（-36 → -36）であった。（単位：％ポイント）
○　全国の企業倒産件数は842件で、前年同月比4.0％増加、４か月連続で前年同月を上回った。
○　東京都の企業倒産件数は146件で、前年同月比4.3％増加となり、３か月ぶりに前年同月を上回った。

※平成２３年３月～８月の完全失業率、完全失業者数は岩手県、宮城県及び福島県の推計結果と同３県を除く全国の結果を加算することにより算出した補完推計値として記載している。また、平成２３年９月以降は

　一部調査区を除いた全国の調査結果である。　詳細は総務省「労働力調査」をご覧ください。
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【東京労働局職業安定部】

項目 ① ② ③ ④ ⑤  新規求人倍率 ⑥  有効求人倍率 ⑦ ⑧ 　全　　国　 万人・% 　南　関　東 万人・%

年月 新規求職者数 新規求人数
月間有効

求職者数

月間有効

求人数
全　国 東京都 全　国 東京都 就職件数 充足数 ⑨完全失業者数 ⑩完全失業率 ⑪完全失業者数 ⑫完全失業率

令和 36,498 90,434 211,938 258,705 2.08 2.48 1.16 1.22 6,091 8,492 191 2.8 64 3.0

３年度 (2.9) (8.3) (10.1) (5.4) (0.18p) (0.12p) (0.06p) (▲ 0.05p) (5.0) (6.7) (▲ 8) (▲ 0.1p) (1) (0.0p)

令和 35,016 111,998 201,060 322,379 2.30 3.20 1.31 1.60 6,330 8,929 178 2.6 57 2.7

４年度 (▲ 4.1) (23.8) (▲ 5.1) (24.6) (0.22p) (0.72p) (0.15p) (0.38p) (3.9) (5.2) (▲ 13) (▲ 0.2p) (▲ 7) (▲ 0.3p)

令和 33,864 121,560 198,997 354,493 2.28 3.59 1.29 1.78 6,415 9,189 178 2.6 58 2.7

５年度 (▲ 3.3) (8.5) (▲ 1.0) (10.0) (▲ 0.02p) (0.39p) (▲ 0.02p) (0.18p) (1.3) (2.9) (0) (0.0p) (1) (0.0p)

令和 35,652 106,843 206,039 306,994 2.26 3.00 1.28 1.49 6,286 8,856 179 2.6 57 2.7

４年計 (▲ 2.0) (23.0) (▲ 1.5) (23.4) (0.24p) (0.61p) (0.15p) (0.30p) (1.1) (3.9) (▲ 16) (▲ 0.2p) (▲ 7) (▲ 0.3p)

令和 34,168 121,318 197,222 351,917 2.29 3.55 1.31 1.78 6,391 9,154

５年計 (▲ 4.2) (13.5) (▲ 4.3) (14.6) (0.03p) (0.55p) (0.03p) (0.29p) (1.7) (3.4) (▲ 179) (▲ 2.6p) (▲ 57) (▲ 2.7p)

令和 34,032 123,735 204,701 361,424 3.64 1.77 6,404 9,084

6年計 (▲ 0.4) (2.0) (3.8) (2.7) (▲ 2.29p) (0.09p) (▲ 1.31p) (▲ 0.01p) (0.2) (▲ 0.8) (0) (0.0p) (0) (0.0p)

令和5年 26,702 120,080 190,274 359,327 2.25 3.45 1.27 1.77 6,166 8,807 156 2.5 53 2.5  （0.1p）

１２月 (1.2) (7.8) (3.5) (6.5) ［0.00p］ ［▲ 0.05p］ ［0.00p］ ［▲ 0.01p］ (4.4) (5.5) (▲ 2) ［0.0p］ (1) (全国　2.4　0.0ｐ）

令和6年 37,256 126,495 193,731 354,071 2.28 3.48 1.27 1.74 5,435 7,745 163 2.4

１月 (2.8) (2.5) (4.8) (3.8) ［0.03p］ ［0.03p］ ［0.00p］ ［▲ 0.03p］ (4.1) (5.5) (▲ 1) ［▲ 0.1p］

32,363 122,065 195,766 362,023 2.26 3.75 1.26 1.76 6,249 9,106 177 2.6 57 2.6

２月 (▲ 3.3) (1.8) (4.4) (4.2) ［▲ 0.02p］ ［0.27p］ ［▲ 0.01p］ ［0.02p］ (2.6) (4.9) (3) ［0.2p］ (▲ 1) (▲ 0.1p)

32,546 119,533 198,787 359,599 2.38 3.85 1.28 1.76 6,989 10,216 185 2.6 (全国　2.5　▲ 0.1ｐ）

３月 (▲ 9.8) (▲ 1.9) (2.1) (1.0) ［0.12p］ ［0.10p］ ［0.02p］ ［0.00p］ (▲ 1.2) (▲ 3.9) (▲ 8) ［0.0p］

45,778 114,699 209,461 345,456 2.17 3.34 1.26 1.73 7,371 10,245 193 2.6

４月 (5.0) (▲ 2.8) (3.1) (▲ 0.8) ［▲ 0.21p］ ［▲ 0.51p］ ［▲ 0.02p］ ［▲ 0.03p］ (1.2) (2.1) (3) ［0.0p］

37,914 129,626 214,111 352,753 2.16 3.70 1.24 1.75 7,013 9,823 193 2.6 64 2.9

５月 (2.0) (12.6) (3.9) (3.1) ［▲ 0.01p］ ［0.36p］ ［▲ 0.02p］ ［0.02p］ (2.1) (1.6) (5) ［0.0p］ (3) (0.1p)

31,820 130,170 212,283 365,609 2.26 3.93 1.23 1.82 6,700 9,365 181 2.5 (全国　2.7　0.0ｐ）

６月 (▲ 6.1) (4.7) (3.5) (5.5) ［0.10p］ ［0.23p］ ［▲ 0.01p］ ［0.07p］ (▲ 4.4) (▲ 6.7) (2) ［▲ 0.1p］

34,745 126,572 210,102 376,685 2.22 3.56 1.24 1.84 6,480 9,152 188 2.7

７月 (7.4) (6.2) (4.5) (8.0) ［▲ 0.04p］ ［▲ 0.37p］ ［0.01p］ ［0.02p］ (4.5) (3.6) (5) ［0.2p］

30,257 112,689 205,916 360,069 2.32 3.67 1.23 1.76 5,851 8,231 175 2.5 56 2.6

８月 (▲ 5.7) (▲ 8.3) (3.7) (1.1) ［0.10p］ ［0.11p］ ［▲ 0.01p］ ［▲ 0.08p］ (▲ 1.7) (▲ 3.0) (▲ 11) ［▲ 0.2p］ (▲ 4) (▲ 0.2p)

32,379 123,076 205,284 354,421 2.22 3.62 1.24 1.72 5,917 8,502 173 2.4 (全国　2.6　0.0ｐ）

９月 (0.8) (1.8) (4.2) (▲ 0.4) ［▲ 0.10p］ ［▲ 0.05p］ ［0.01p］ ［▲ 0.04p］ (▲ 1.0) (▲ 3.1) (▲ 9) ［▲ 0.1p］

35,727 138,198 207,967 367,104 2.24 3.63 1.25 1.77 6,578 9,442 170 2.5

１０月 (▲ 0.3) (4.6) (3.5) (1.3) ［0.02p］ ［0.01p］ ［0.01p］ ［0.05p］ (0.1) (▲ 0.7) (▲ 5) ［0.1p］

30,049 117,338 205,364 368,458 2.25 3.47 1.25 1.76 6,197 8,718 164 2.5

１１月 (▲ 1.1) (▲ 0.6) (4.0) (2.6) ［0.01p］ ［▲ 0.16p］ ［0.00p］ ［▲ 0.01p］ (▲ 1.3) (▲ 3.6) (▲ 5) ［0.0p］

27,554 124,359 197,642 370,839 2.26 3.53 1.25 1.76 6,071 8,458

１２月 (3.2) (3.6) (3.9) (3.2) ［0.01p］ ［0.06p］ ［0.00p］ ［0.00p］ (▲ 1.5) (▲ 4.0) (▲ 169) ［▲ 2.5p］

 注  １　①②③④⑦⑧欄は、東京都の数値で原数値である。また、⑤⑥⑩欄の各月分は季節調整値であり、年度分は原数値である。

（季節調整値は、センサス局法Ⅱ（X-12-ARIMA)により、毎年1月分の公表に併せて「季節調整値替え」が行われる。）

　   ２　各欄の（　）内は、前年との比較（増減数・比率）であり、⑤⑥⑩欄の各月分の［　］内は、前月との比較（比率）である。

　　３　新規・有効求人数、新規・有効求職者数、就職件数、充足数及び求人倍率は、学卒を除き、パートタイムを含んだ数値である。

　　４　⑪⑫欄は､南関東〔東京、埼玉、千葉、神奈川〕及び全国の年・四半期の数値で原数値である。

　　５　⑨～⑫欄の各月・四半期・年・年度の数値については、令和2年国勢調査結果を基準とする新基準で遡及集計した数値である。詳細については総務省統計局「労働力調査」を参照のこと。

　　６　年度計の①②③④及び⑦⑧の数値は、平均値である。

　　７　※は公表の翌月に記載。

      8　※⑩欄の「季節調整値替え」の数値は公表の翌月に記載

      ９　本統計の集計に当たって、有効求人、有効求職ではないデータが一部含まれている可能性がありますので、精査の上、順次対応していく予定です。 ≪資料出所≫　'総務省統計局「労働力調査」、厚生労働省「職業安定業務統計」

最   近   の   雇   用   失   業   情   勢　　　（令和５年12月～令和６年12月）

※

※

※
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最近の雇用失業情勢

【トピックス】
・令和６年12月の有効求人倍率（季節調整値）は1.76倍で前月と同水準。59か月（４年11か月）連続の１倍台となった。月間
有効求人数（原数値）は370,839人で、３か月連続で前年同月を上回った。



有効求人数が３か月連続で前年同月を上回ったものの、職種別有効求人倍率のばらつきは恒常化している。

主な職業別常用有効求人求職状況（令和６年12月）
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令和６年１２月分 【東京労働局職業安定部】

求人数 求職者数
求人
倍率

求人数 求職者数
求人
倍率

求人数 求職者数
求人
倍率

Ａ　管理的職業 1,449 1,244 1.16 1,400 1,124 1.25 49 120 0.41

Ｂ　専門的・技術的職業 84,489 33,639 2.51 67,152 25,630 2.62 17,337 8,009 2.16

Ｃ　事務的職業 32,816 66,800 0.49 22,826 46,227 0.49 9,990 20,573 0.49

Ｄ　販売の職業 30,817 10,748 2.87 25,701 8,141 3.16 5,116 2,607 1.96

Ｅ　サービスの職業 91,069 15,710 5.80 42,955 8,721 4.93 48,114 6,989 6.88

Ｆ　保安の職業 20,163 1,222 16.50 11,676 780 14.97 8,487 442 19.20

Ｇ　農林漁業の職業 627 655 0.96 385 468 0.82 242 187 1.29

Ｈ　生産工程の職業 11,180 5,475 2.04 9,092 4,250 2.14 2,088 1,225 1.70

Ｉ　輸送・機械運転の職業 14,181 3,768 3.76 11,596 2,871 4.04 2,585 897 2.88

Ｊ　建設等の職業 8,577 1,327 6.46 8,394 1,167 7.19 183 160 1.14

Ｋ　運搬・清掃等の職業 24,644 16,853 1.46 7,114 7,438 0.96 17,530 9,415 1.86

職 業 計 320,012 196,761 1.63 208,291 130,545 1.60 111,721 66,216 1.69

 *令和５年４月から「平成21年12月改定の「日本標準職業分類」に基づく区分」にて集計。

主な職業別常用有効求人求職状況
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東京：常用 （単位：人、倍）

有効求人数 有効求職者数 有効求人倍率

前年同月 比 前年同月 比 前年同月 差

職業計 320,012 295,876 8.2 196,761 189,460 3.9 1.63 1.56 0.07

Ａ管理的職業 1,449 1,207 20.0 1,244 1,202 3.5 1.16 1.00 0.16

Ｂ専門的・技術的職業 84,489 72,792 16.1 33,639 32,798 2.6 2.51 2.22 0.29

Ｃ事務的職業 32,816 32,789 0.1 66,800 64,616 3.4 0.49 0.51 ▲ 0.02

Ｄ販売の職業 30,817 31,605 ▲ 2.5 10,748 11,004 ▲ 2.3 2.87 2.87 0.00

Ｅサービスの職業 91,069 82,999 9.7 15,710 15,300 2.7 5.80 5.42 0.38

Ｆ保安の職業 20,163 18,584 8.5 1,222 1,110 10.1 16.50 16.74 ▲ 0.24

Ｇ農林漁業の職業 627 541 15.9 655 584 12.2 0.96 0.93 0.03

Ｈ生産工程の職業 11,180 10,572 5.8 5,475 5,490 ▲ 0.3 2.04 1.93 0.11

Ｉ輸送・機械運転の職業 14,181 13,474 5.2 3,768 3,773 ▲ 0.1 3.76 3.57 0.19

Ｊ建設・採掘の職業 8,577 9,046 ▲ 5.2 1,327 1,254 5.8 6.46 7.21 ▲ 0.75

Ｋ運搬・清掃等の職業 24,644 22,267 10.7 16,853 15,959 5.6 1.46 1.40 0.06

職種

職種別有効求人倍率は、事務的職業では0.49倍と低く、同職種の仕事（求人）が少なく、希望求職者が多い。
一方、保安の職業では16.50倍と高く、同職種の仕事（求人）が多く、希望求職者が少ない。

主な職業別常用有効求人求職状況（令和６年12月）
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●大田区

●文京区

●港区

●台東区

●墨田区

●江東区

●足立区
●北区

●豊島区

●渋谷区

●新宿区
●三鷹市

●府中市●八王子市

●立川市

●町田市

●青梅市

参考①：令和６年12月東京ハローワーク管内の状況

完全失業率

東京都 ２．４％（７～９月モデル推計値）

全 国 ２．４％

有効求人倍率（季節調整値）

東京局 １．７６倍

全 国 １．２５倍

５

三鷹所 2.20 倍 新宿所 2.99 倍 池袋所 0.99 倍 王子所 0.86 倍 足立所 0.89 倍
（新規） （新規） （新規） （新規） （新規）
求職数 1,248 （ ▲ 1.6 ） 求職数 3,356 （ 5.3 ） 求職数 3,108 （ ▲ 2.0 ） 求職数 673 （ 2.0 ） 求職数 1,814 （ 6.2 ）
求人数 10,299 （ 16.7 ） 求人数 20,657 （ 4.1 ） 求人数 8,373 （ 1.2 ） 求人数 1,176 （ ▲ 23.1 ） 求人数 3,722 （ ▲ 6.4 ）
就職数 306 （ 5.9 ） 就職数 659 （ ▲ 5.0 ） 就職数 656 （ 1.9 ） 就職数 170 （ ▲ 3.4 ） 就職数 462 （ 2.4 ）
充足数 268 （ 3.9 ） 充足数 1,176 （ 1.5 ） 充足数 637 （ ▲ 4.6 ） 充足数 143 （ 9.2 ） 充足数 370 （ ▲ 11.9 ）

青梅所 1.00 倍
（新規）

求職数 738 （ ▲ 5.9 ） 上野所 1.78 倍
求人数 1,569 （ 8.7 ） （新規）
就職数 201 （ ▲ 5.6 ） 求職数 554 （ ▲ 2.1 ）
充足数 174 （ 11.5 ） 求人数 2,382 （ 0.6 ）

就職数 137 （ ▲ 7.4 ）

立川所 0.73 倍 充足数 232 （ ▲ 12.5 ）

（新規）
求職数 2,376 （ 6.8 ）

求人数 3,630 （ 3.1 ） 墨田所 0.88 倍
就職数 557 （ 0.4 ） （新規）
充足数 396 （ 0.5 ） 求職数 1,631 （ ▲ 0.5 ）

求人数 3,523 （ 16.4 ）
八王子所 0.75 倍 就職数 416 （ 15.6 ）

（新規） 充足数 344 （ 6.5 ）
求職数 1,463 （ 8.5 ）
求人数 2,146 （ ▲ 14.7 ）

就職数 369 （ ▲ 2.6 ） 木場所 1.03 倍

充足数 293 （ ▲ 10.4 ） （新規）

求職数 1,974 （ 7.0 ）
府中所 1.14 倍 求人数 5,508 （ 0.7 ）

（新規） 就職数 393 （ ▲ 1.0 ）

求職数 1,595 （ 8.4 ） 充足数 409 （ ▲ 7.3 ）

求人数 3,476 （ ▲ 12.0 ）
就職数 303 （ ▲ 4.4 ）
充足数 299 （ 2.0 ）

町田所 1.10 倍 渋谷所 2.03 倍 大森所 0.89 倍 品川所 7.48 倍 飯田橋所 5.72 倍
（新規） （新規） （新規） （新規） （新規）
求職数 816 （ 0.4 ） 求職数 2,304 （ 2.9 ） 求職数 1,450 （ 8.0 ） 求職数 1,038 （ ▲ 0.7 ） 求職数 1,416 （ 1.7 ）
求人数 1,423 （ ▲ 43.3 ） 求人数 12,517 （ 6.6 ） 求人数 2,406 （ ▲ 4.0 ） 求人数 20,928 （ 6.6 ） 求人数 20,624 （ 8.9 ）
就職数 207 （ ▲ 11.2 ） 就職数 429 （ ▲ 8.3 ） 就職数 300 （ ▲ 14.5 ） 就職数 207 （ ▲ 0.5 ） 就職数 299 （ 5.7 ）
充足数 125 （ ▲ 16.1 ） 充足数 783 （ 0.4 ） 充足数 296 （ ▲ 15.9 ） 充足数 970 （ ▲ 10.0 ） 充足数 1,543 （ ▲ 4.3 ）


